職域接種を受けられた皆様へご案内

【 当クリニックにて職域接種をお受けいただきました企業の皆様へ 】

拝啓

 平素より⼤変お世話になっております。
過⽇、実施させていただきました新型コロナワクチン接種につきましては皆様のご協⼒のもと、無事 2
回の接種を完了することができました。
また、懸念されておりました⼤きな副反応も発⽣せず安堵しております。
さて、皆様ご存じの通り、国より三回⽬接種の決定がなされ各市町村ごとに接種が 2 回実施済の⽅へ 3
回⽬接種券の郵送が開始されております。
現時点では⼀部の例外を除いて、2 回⽬接種から８ヶ⽉経過後に 3 回⽬接種を実施するよう通達がきて
おります。
当クリニックも 3 回⽬接種対象医療機関として登録しており、現在準備を進めているところです。
皆様の 3 回⽬接種ですが「職域接種」としてではなく「⼀般（個別）接種」となり皆様ご⾃⾝で接種会
場の予約を⾏う必要がございますので、くれぐれもご注意ください。

以下に 3 回⽬接種の注意すべき事項など記載いたしますので、ご⼀読いただれば幸いです。

敬具

「3 回⽬接種と職域接種時（１・2 回⽬接種）の違いについて」

□3 回⽬接種は皆様個⼈で接種会場のご予約が必要となります。
 ※なお、接種会場については国より可能な限り 2 回⽬まで接種した医療機関が望ましいとされており

ますが、他の医療機関で接種することになんら制限はありません。
□3 回⽬は「⼀般接種」として実施しますので、住⺠票のある所在地で予防接種を実施する必要がござ

います（※住⺠票所在地以外の市町村では原則接種不可）。但し、札幌市が札幌市内で接種することを
許可した場合に限り、市内医療機関等で接種が可能となります。詳しくは札幌市ホームページでご確
認ください。

□3 回⽬接種に使⽤いたしますワクチンにつきましては他の m-RNA ワクチンを選択することも可能と
なります。現時点でファイザー製ワクチンは納品可能な体制にあり、モデルナ製ワクチン（※３回⽬
接種は 1･2 回⽬の半量）は 2 ⽉から納品可能となる⾒込みです。当クリニックでの接種予定につきま
しては、準備が整い次第ホームページでご案内いたしますのでご確認ください。

□現時点で追加接種の対象年齢は、18 歳以上に限定されております（R3.12 時点）

令和 4 年 1 ⽉吉⽇
社会医療法⼈ 社団 カレス サッポロ

ソフィア北円⼭クリニック